
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 142  del 14-12-2022

OGGETTO: Organizzazione delle manifestazioni natalizie  anno 2022  - Approvazione
programma

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Cutrona Carmelina Assessore⁬ Assente⁬

Scarlata Lorenzo Assessore⁬ Presente⁬

Auzzino Carmelo Assessore⁬ Presente⁬

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici, del mese di dicembre, alle ore 12:30,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14-12-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14-12-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14-12-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Organizzazione delle manifestazioni natalizie  anno 2022  - Approvazione
programma.

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il
Programma Politico – Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in
Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;
Evidenziato che uno degli obiettivi del suddetto programma, è quello di proporre le manifestazioni legate
alle  festività natalizie;
Manifestato l'intendimento dell'Amministrazione comunale di realizzare un programma di eventi
culturali e ricreativi che diano impulso all'economia locale e che servano a comunicare in modo incisivo e
diffuso un messaggio di speranza e ottimismo;
Preso atto che, secondo una tradizione consolidata, bisogna occuparsi dell'organizzazione della Festa
della Luce, dedicata a Santa Lucia e che prevede la consueta accensione di una grande torcia accesa che
prende il nome di "pagghiuolo" e la “Sagra della Cuccia”, un piatto tipico a base di frumento bollito, che
rievoca il miracolo avvenuto nel 1646 a Siracusa quando nella città imperversava la peste;
Considerato che per l'anno in corso è intendimento dell'Amministrazione comunale proporre i concorsi
"IL MIGLIOR PRESEPE", "IL MIGLIOR BALCONE NATALIZIO" e "LA MIGLIORE VETRINA", al
fine di invitare le famiglie e le Associazioni comunali a ricreare un'adeguata atmosfera natalizia che renda
suggestiva la nostra cittadina;
Che occorre provvedere all'approvazione degli avvisi di cui sopra e la relativa modulistica;
Rilevato che ai vincitori dei concorsi non saranno corrisposti premi in denaro ma che verranno
consegnate delle targhe;
Evidenziato che l'Assessore allo Sport, Turismo e Spettacolo, visto l'approsimarsi delle festività natalizie,
ha chiesto la convocazione della II Commissione Consiliare;
Sentita la II Commissione Consiliare, riunitasi appositamente in data 30 Novembre c.a , per discutere
dell'organizzazione delle festività di cui all'oggetto;
Preso atto che l’Amministrazione Comunale, in considerazione del periodo emergenziale e dei rilevanti
limiti, ha  elaborato il programma dei festeggiamenti che vedranno coinvolte le Associazioni culturali,
ricreative, sportive, musicali e religiose, che con nota di prot. n. 17092 del 02/12/2022 sono state invitate
a presentare le proprie proposte che andranno ad incrementare il cartellone degli eventi;
Viste le varie proposte  pervenute da parte dei Presidenti delle Associazioni senza scopo di lucro i quali,
hanno dato la propria disponibilità nonostante la mancanza di concessione di contribui economici da parte
dell'Ente;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14-12-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Tutto ciò premesso e considerato

                                                                 Delibera

Approvare il programma per la realizzazione delle manifestazioni natalizie anno 2022, che fa parte
integrante della presente proposta.
Di approvare l'Avviso e la relativa modulistica del concorso "Il miglior Presepe" riportato in "Allegato
A", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di approvare altresì l'Avviso e la relativa modulistica del concorso "Il miglior Balcone Natalizio"
riportato in "Allegato B", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di approvare altresì l'Avviso e la relativa modulistica del concorso "La migliore Vetrina" in "Allegato
C", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di dare atto che tutti i vincitori dei concorsi di cui sopra verranno premiati il giorno 09 Gennaio 2023
con delle targhe;
Di prendere atto che il programma, potrà subire variazioni in corso d'opera, sia in merito alle
manifestazioni inserite che alle date degli eventi inserite nel programma;
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to Ing. Vittorio Giarratana
Assessore proponente f.to

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14-12-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Organizzazione delle manifestazioni natalizie  anno 2022  - Approvazione
programma”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 07-12-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (VITTORIO GIARRATANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14-12-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 142 del 14-12-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 14-12-2022  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 14-12-2022

Pag. 7


